<sup>11</sup> El texto en latín dice así en la edición que utilizó, la erasmiana de 1555, en p. 190: *Potest fieri, ut me interroges, quare ab Epicuro tam multa bene dicta referam potius quam nostrorum: quid est tamen quare tu istas Epicuri voces putes esse non publicas? Quam multi poetae dicunt quae a philosophis, aut dicenda aut dicta sunt*. El ejemplar que maneja y en el que pone sus anotaciones marginales es el BNE R/40521. Nos referimos a él con «Sen.», seguido de la página.

<sup>12</sup> Quevedo habla, por error, de «séptima epístola», cuando es la 6. También, por error, de la 54 en vez de 53 (están en números romanos y los contó con cierta rapidez). En cuanto a las 53, 67 y 93 de la edición utilizada, en las ediciones modernas son: 52, 66 y 92.

<sup>13</sup> Así, en la cita de la epístola 18.

<sup>14</sup> Indicamos la epístola correspondiente y la página en que se lee en «Defensa de Epicuro» en la edición de Acosta. Añadimos el texto latino que tradujo, indicando la página en que está en la edición

**Si a alguno no le parece bastante lo que posee, aunque sea de todo el mundo señor, es miserable.** (Ep. 9.20; Qu. 19). *Si cui sua non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est.* (Sen. 194; fr. 474 Us.)

**¿Qué tienes tú que embarazarte con lo ajeno? Lo que es verdad es mío; perseveraré en introducirte a Epicuro.** (Ep.12.10; Qu.19). *Quid tibi cum alieno? Quod verum est, meum est. perseverabo Epicurum tibi ingerere.* (Sen. 200; fr. 487 Us.)<sup>15</sup>

**¿Qué cosa hay más vergonzosa que el viejo que empieza a vivir?** (Ep. 13.17; Qu. 20). *Quid est autem turpius quam senex vivere incipiens?* (Sen. 204; fr. 494 Us.)

**Antes debes considerar con quién comes y bebes, que no lo que comes y bebes.** (Ep. 19.10; Qu. 21). *Ante circumspiciendum est cum quibus edas et bibas quam quid edas et bibas.* (Sen. 220; fr. 542 Us.)

**Si eres ambicioso de gloria, más fama te darán mis cartas que todas estas cosas que reverencias y por qué te reverencian.** (Ep. 21.3; Qu. 23). *Si Gloria tangeris, notiores te epistulae meae facient quam omnia ista quae colis et propter quae coleris.* (Sen. 225; fr. 132 Us.)

**Si quieres enriquecer a Pitocles, no le has de añadir dinero, sino quitarle la codicia.** (Ep. 21.7s; Qu. 23). *Si vis Pythoclea divitem facere, non pecuniae adiciendum, sed cupiditatibus detrahendum est.* (Sen. 226; 135 Us.)<sup>16</sup>

**Molesto es empezar siempre la vida.** (Ep. 23.9; Qu. 25). *Molestum est semper vitam inchoare.* (Sen. 233; fr. 493 Us.)